224 Ac Martyr, periit mihi, dixit, patria, patriisque jamque ab universorum Judice reprobata est. Manus cruentae ac barbaræ contribules meos in captivitatem abduxere; templum meum eorum, qui ejusdem mecum gentis sunt, sanguine modo circumluit; profanis impurisque pedibus Sancta calcantur ac pro nihilo habentur. Ac ego quidem de more, ad miserorum misericordiam provocans, Deum impense orabam, atque, ut rursus miseratione duceretur, ac, quam suo sanguine acquisivisset, ecclesiam barbarorum manibus, qui in sua tantum virtute, non in Deo, confidunt, divelli hanc sineret, efflagitabam. Ipse autem (inscrutabilia enim illius sunt judicia) haereditatem suam barbarorum sevitium experiri permisit. Hæc autem effatus Martyr Achilleum etiam, sacrorum antistitem, ad commiserationis affectum movit d, ac, Magna tua, Domine, clamabant simul, mirabilia, nec ullus est, qui, quæ ad Providentiam tuam spectant, mente assequi sufficiat.

225 Τῶν δὲ Ἰταλιωτῶν ταῦτα σὺν ἐκπλήξει ἀμηχάνων καταθεωρουμένων, ἐξ τις ἡρέμα πάσι ἐλληνικῆς ὀμήλιας οὖν ἀλλότρος, ἀλλ', ἐγεὶ δὴ, φράσι, ὁ Στρατιώτης, εἶτε μοι, περὶ ποιας ταῦτα ἡμῖν λέγεται πόλεως, καὶ τις ἡ τοῖς βαρβάροις παραδοσίαις. Καὶ ὁ μέγας Δημήτριος. Ή ἐμή, ἔρησος, δυστυχεστάτη πατρὶς ἡ Θεσσαλία, τοῖς βαρβάροις ἐγένετο εὔδοξος· καὶ αυτίκα, οἱ μὲν, δὲ τε πρέστεις καὶ ὁ μεγας Δημήτριος, οὐκέτι τοῖς συνδοικόποις κατεπειρούστο· αὐτοὶ δὲ κατὰ μάνας, ἐπειπερ οἱ Ἰταλιῶνται ἐγένοντο, τοῦ ἐπέρου διεπυθάνοντο, τι ποτε ὅπα πρὸς ἐκείνων διήκουσε. καὶ οἵτινες οἱ συνδοικόποις εἰεν δὲ σὺν Σικελίᾳ καὶ ἐκπλήξει ἐκατο ὅπηγετο, καὶ τὴν τοῦ Μεγαλομάρτυρος ἑδῆλον ἐπιράνειν, τὰ τε τῆς πατρίδος δεινὰ διασφέσαντο, καὶ τὰ κατ' αὐτοὺς ἐν ἀσφαλεῖ θέσθαι διασημήναντος.

226 Όσι οὖν δὲ μὴ λέφυμον καὶ αὐτοὶ τῶν ἐχθρῶν γένονται, πόρρω ἐστοὺς Θεσσαλοίκης ἀπαγαγόντες, οὓς μετὰ μικρὸν παρὰ τῶν διαδράτων ἔναστα τε τῶν γεγηγένεντων κατήκινον, καὶ συνηκανοὶ ἐνθωτοι ἐναργῆς ὡς ὁ μέγας ἐπίνοις Δημήτριος ἐτύγχανεν ὃν, τῆς πατρόδος ἐπαναστάς, ἐπὶ τοῖς συμβότοις συνθρωπάκον καὶ ἀνιδίνενος. Εἰς αὐτὴν δὲ τὴν βασιλεύουσαν ἀναχέιντες, στα τε αὐταῖς εἰδον ὅψει περιγγούντο, καὶ τὴν τοῦ

E
sur interi-
tum deplo-
rante,

d

alioque id-
circo decli-
nantes bar-
barorum
captivitatem
evadunt.

reversi,

A. ANONYMO.

reversi, et ea, quæ suis oculis viderant, narrare, et Martyris patrie commiserantis affectum, illiusque in hanc et suos amorem exposuere e; a quo et nunc adhuc custoditur ac fovetur, atque ad pristinam felicitatem sub illo altero civi suo ac curatore redit. Is namque, velut immotum quoddam firmumque vallum, hodieque adhuc sceleratorum Seytharum *f* inhibet impiatum, inexpugnabilem eis dextram in murum obiectiens, irruptionibusque eorum patriam suam servans superioriem.

ANNOTATA.

a Caput præsens, aut, si mavis, prodigium isthoc c contentum e codice olim Mazarinæ, in quo a fol. verso 218 usque ad fol. versum 221 excurrat, Græce simul et Latine in Historiæ Byzantinæ post Theophanem Scriptoribus pag. 314 et binis seqq. ante me jam vulgavit Combefisius. Atque hoc quidem, cum hinc Græca scriptori nostri anonymi narratio describenda e dicto Mazarinæ codice haud fuerit, mihi accidit percommode; verum, etsi id ita sit, hanque, prout loco cit. a Combefisiu vulgata exstat, dumtaxat hic recudam, Latina tamen, qua ab hoc scriptore exponitur, interpretationi novam substituendam existimavi, quod adornata ab eo auctoris dumtaxat sensum, non autem etiam verba subinde reddat; quod nostræ Græca interpretandi methodo haud satis congruit.

B b Saraceni, aliis Agareni hieque auctori nostro Agaris ancillæ filii, quod ab hac Saræ, Abrahæ uxoris, famula originem per filium Ismaëlem ducre credantur, etiam nuncupati, anno ab orbe condito secundum Græcorum computum sexies millesimo, quadringentesimo duodecimo ac proin a Christo nato 904 Thessalonicam expugnarunt, murisque dejectis ac incolis maiorem parlem aut occisis aut in captivitate ad agros Tripolitanos miserere abreptis, incenderunt. Ita præter scriptores alios docet nos auctor omni exceptione major Joannes Camenita, Clericus et Cubiclesius Thessalonicensis, qui, quam oculis suis spectarat, universam patriæ suæ tunc excisæ Historiam in libello, ea de re conscripto atque a Bertholdo Nihusio, primum ac deinde iterum a Combefisiu inter historiæ Byzantinæ post Theophanem Scriptores vulgato, graphicè depingit; de hoc autem Thessalonicæ excidio (neque enim aliud, a Saracenis patratum, noscitur) indubie hic loquitur auctor noster anonymous; quare cum eodem, quo id accidit, tempore etiam evenisse, quod cap. præsenti narrat, miraculum, mox subiungat, hujus apprime determinatum epocham habemus.

c Hoc nomine quod indeclinabile simul pluralisque est numeri, distinguuntur Thessalizæ loca seu, quæ isthæc complectitur, regiuncula, in valle amoenissima, quam Peneus fluvius bisariam secat, Larissam inter et oram maritimam sita. Adi ac vocabulum tempe vel in lingue Latinæ Thesauro Stephanum, vel in Geographia Baudrandum, vel etiam in Antiquitatum Lexico Homannum, qui præterea, cur regiuncula ista ita appellata fuerit, exponit.

C d Senem Achilleum, hic et supra ab auctore nostro memoratum, easltisse episcopum, Legiennus in Oriente sacro tom. 2 col. 28 recte ex hoc loco concludit; verum num recte pariter ibidem Thessalonensem archiepiscopum eum facit? Id equidem mihi haud apparel. Demetrius enim, qui, quemadmodum infra num. 226 dicitur, Thessalonicam patriam suam, ab Agarenis captam reliquerat, seni Achilleo, una cum peregrinis Latinis, Thessalonicam ad Sancti nostri tumulum properantibus, Tempege Thessalica, Larissa ex Annotatis ad lit. præced. haud procul dissita, iam prætergressi, iter instiuenti, recta in fronte occurrit, eique, sese ad illum festinare, diaisse ab auctore nostro supra narratur; quod cum ita sit, sanctusque Larissensis seculo iv episopus ac metropolita, nomine Achilius, seu Achilleus, de quo in Operæ nostro ad xv Maii diem iam actum, e sacris Græcorum Fastis ac nominatim et Basiliiano Melonogio notus sit, hunc ego, non autem Sanctum homonymum, qui Thessalonicensis fuerit archiepiscopus, ab auctore nostro, qui, S. Demetrium, Thessalonica, quæ ab Agarenis capta erat, relicta, Larissam ad S. Achilleum concessisse, secundum jam dicta insinuat, designari, existimo; in hac autem opinione maxime etiam confirmor, quod Thessalonicensis archiepiscopus, qui Achilleus fuerit vocatus, aliunde notus haud sit. Celerum laudatus Lequienius suppeditatum ab auctore nostro cap. præsenti narrationem perperam etiam loco cit. intellexit, dum ea tradi, affirmat, Achilleum senem, qui una cum S. Demetrio peregrinis Italis apparuisse narratur, quaque ob jam dicta et Thessalonicensium archiepiscoporum Catalogo expungendum videtur, pro civitate Thessalonicensi Deum, ut imminentem ei Saracenorum impressionem averteret, frustra interpellasse; neque enim illa vel verbum, quo hoc adstruatur, complectitur, ut facile deprehendet, qui totum caput præsens evolverit.

e Narrata ab auctore nostro SS. Demetrii et Achillei cap. præsenti apparilio, quam angelorum ministerio peractam, Combefisius supra laudatus in scriptorum editione ad lit. b cit pag. 815 et seq. ad marginem indicat, sole peregrinornm, ut omnia ad hunc usque locum, quo, quæ ad visionem illam spectant, terminantur, occurentia manifestant, fide innititur; sitne autem haec, ut dicta apparilio indubitanter credatur, fundamentum sufficiens, prudentis lectoris iudicio relinquendo, ita tamen, ut hunc præ ceteris, quæ de hoc argumento possent disseri, meminisse velim, peregrinorum passim, ac maxime eorum, qui aliunde, uti hic sit, nota haud sunt, relationes omnes, quæ prodigiis quid ac raro evenire solitum continent, suspectas haberi.

f Antiqui Græcorum scriptores, ut Strabo Geographiæ lib. xi, pag. 507 aliisque locis docel, universas Septentrionales gentes Scytharum et Celto-Schytarum nomine afficerent soliti; ex illorum adeo more Hungaros, qui, e Septentrione Meridiem versus delati, seculo nono senescen-

te

A te sedes primum in Pannonia, abs illis deinde Hungaria idcirco nuncupata, fixerunt, annoque 934, **A. ANONYMO.**
iterumque deinde anno 943 in imperii Orientalis ditiones irruperunt, ab auctore nostro per Scythus
hic intelligi, existimo; qui cum præterea, etate sua postremum hoc factum, indicare hic videatur,
id eum, qui fortassis (ad Commentarium prævium num. 25) jam inde etiam a seculo nono floruit,
seculo decimo sallem lucubrationem suam adornasse, argumento etiam qualicumque est. Hæc adeo
iis, quæ in Commentario prævio num. 25 dicta sunt, adjunge.

CAPUT IV.

Vir valetudinis, pessime affectæ, in æde, S. Demetrio prope Thessaloniam sacra, ad quam sese conferre ab hoc in somnio jussus fuerat, sanitatem recuperat a.

Mικρὸν τι τοῦ ἔστεος ἀπότερο, τὰς Θεσσαλονίκας φημι, πηγὴ τις δὲ ἡδοῖς καὶ καθαρῷ πρέστε, ψύχρου μὲν ἐντοῦ φάντα καὶ διαφανῶς νυκτὸς, ἀλλὰς δὲ ἡδοῖς καὶ ἀγαθῶν πόματος· πέτρας γάρ ὑπερεκεῖται τὸ ρέινον ἀπότεμον φυσικὴ τινὶ διερρημένον τοῦ τομῆ, καὶ σφραρὸν ὄρον τι καὶ ἀρθρον τοῦτο αποβληζόντες τακταῖς καὶ τὸ χωρίον τινὲς τῶν δικαὶο τοῦ χρυσοῦ πλούτῳ καρπούσι τῆς εὐκαιρίας ἀγάμενον, ἀγαθῶν ἀνδρῶν τοῦτο καὶ θεῖον ἀπέργην οἰκητήριον· ναὸν μὲν ἐντοῦ κατὰ τὸ ἔχοντον ἐπὶ τῷ ὄντοι τοῦ μεγάλου Δημητρίου δειπάμενον, πηγὴν δὲ ὡς ἀληθῆς θυμάτων καὶ ἴσχεον ἀβύστου τὸν χρόνον ἀποδέξαμενοι. Ἀνδρὶ οὖν τινὶ τούτων δὲ τῶν ταῖς βασιλικαῖς ἔσυπτησιμών διακονίαις συνέβη ποτὲ νόσος περιπτεσίν, τὴν Θεσσαλονίκην παρίστη καὶ πάσας αἰτῶ τὰς χρητοτέρας προσδοκίας περιαρθρήναι, ἀτε δὲ τοῦ κακοῦ μήτε ιατρὸν τέχνας εἴκοντος, καὶ τῷ χρόνῳ μᾶλλον ἐπιτιθόντος πρὸς τὸ χαλεπότερον.